*La Col. 7 Librorum* en el libro I dedica los capítulos finales (33-82), a tratar de los obispos y primados. El lugar que ocupan estos títulos está inmediatamente después de aquel en que se habla de la costumbre. Respecto de la *teoría*, interesa señalar los siguientes:

1) Respecto del Metropolitano:

"Ut sine concilio comprovincialium episcoporum nihil agat metropolitano in eorum parrochiis" (lib. I, c. Cap. 39; ms. Vat. Lat. 1346, fol. 84r).

<sup>235</sup> Cfr. Epist. 171, a Daimberto obispo; P. L., *ibid.*, col. 174 D.

<sup>236</sup> En los cc. 238-239 de la VI Pars recuerda Ivo las palabras del Antioqueno y Cartaginense contra los clérigos que desprecian o provocan cisma contra su obispo; está excluido de la comunidad eclesiástica "ille qui contra episcopi decretum venerit" (ad. c. 15, Decretum, XVIª Pars.).

<sup>237</sup> Cfr. FOURNIER-LE BRAS: *Histoire...*, II, p. 63.

<sup>238</sup> Cfr. FOURNIER-LE BRAS: *Histoire...*, II, p. 178.

"Ut sine conscientia Primatis vel metropolitani non ordinetur episcopus" (lib. I, cap. 40; ms. cit., *ibid.*).

2) Respecto de los otros obispos:

"Ut posteriores episcopis prioribus sese non praeferant" (ad., c. 59, lib. I; ms. cit., fol. 42r).

"Quod omnes episcopi aequales sint nisi quemquam culpa subjiciat" (ad., c. 60, lib. I; ms. cit., *ibid.*)<sup>239</sup>.

"De servandis pactis quae episcopi ad invicem et cum aliis ineunt" (ad., c. 67, lib. I; ms. cit., fol. 47r).

"Ut ea quae illicite episcopus vel decessor ejus ordinavit, ab eo qui superest emmendentur" (ad., c. 78, lib. I; fol. 47v).

3) Respecto de los súbditos:

"Quod episcopi vice Apostolorum praesunt et ut a subditis timeantur" (ad., c. 63, lib. I; fol. 42v).

"Quod episcopi docere et comprimere illicita debeant et oppressis succurrere" (ad., c. 64, lib. I; fol. 43r)<sup>240</sup>.

"De querella et reprehensione subditorum apud praepositos" (ad., c. 73, lib. I; fol. 45r).

Los súbditos, sometidos al obispo a quien deben obedecer y por quien deben ser instruidos, son tratados por la Col. 7 Librorum con gran respecto. Lo prueban los títulos: a) "Quod praelati subditos vi aut necessitate constringere non debeant" (ad., c. 74, lib. I; fol. 45v).

b) "De modo ecclesiasticae disciplinae et vindictae" (*ibid.*, fol. 46r)<sup>241</sup>.

Respecto de la autoridad civil, el libro II limitará el poder laical respecto a la diócesis, sedes episcopales, bienes eclesiásticos, etc. (fol. 51r y ss.).

En el libro VI, c. 1 (fol. 121r) se plantea al problema general de la sumisión del emperador "ecclesiasticis viris", que analizaremos luego<sup>242</sup>.

*La Cesaraugustana.*—Afirma lo siguiente respecto del vigor disciplinar de las leyes episcopales, de las relaciones con los demás prelados y súbditos y con la autoridad civil.

<sup>239</sup> Se repite la idea bajo otra forma en el c. 63 (ms. cit., fol. 42 v.). "Quod vice episcopi Apostolorum praesunt..., et inter se concordet sint". El texto, para inducirlos a armonía, es del Pseudovictor; "Perlatum est ad saedem Apostolicam"..., (en *Hinschius*, *oc.*, p. 130), que pasa a Graciano, D. 90, c. 12.

<sup>240</sup> Los textos, de Celestino: "Nulli sacerdoti liceat canones ignorare"..., —*JAFFÉ*, 154— y de León: "Si vix in laicis intollerabilis videtur inscientia"..., —*JAFFÉ*, 222—, pasan a Graciano, D. 38, cc. 4 y 3.

<sup>241</sup> El sentido paternal de la corrección adquiere relieve por los textos: a) Del Pseudoanacleto: "Sic vos vestrosque et cunctos corrigite...", en *HINSCHIUS*, *o. c.*, p. 138; en Graciano, C. 23, q. 3, c. 9, tomándolo de Ivo (Decretum, VI, 346).

b) Del Pseudodámaso: "Qui postest obviare et perturbare perversos"..., en *HINSCHIUS*, *o. c.*, p. 568; en Graciano, C. 23, q. 3, c. 8.

c) De Agustín: "Quisquis vel quod potest arguendo corrigit"..., *Contra Epist. Parmeniani*; P. L., 43, 51; parte del texto en Graciano, C. 23, q. 3, cc. 5, 6 y 19.

<sup>242</sup> La situación episcopal que refleja el Polycarpus —*cf. supra*— encuentra eco en nuestra colección (Lib. I, cc. 42 ss.; fol. 35 r. ss.).

Respecto de lo primero :

- a) "Quod infames sunt et alieni ab Ecclesia qui non obediunt episcopis" (ad., c. 96, lib. IV)<sup>243</sup>.
- b) "Quod ab Ecclesia eliminandi sunt qui episcoporum legationem impediunt" (ad., c. 98, lib. IV)<sup>244</sup>.
- c) "De inobedientibus et episcopo suo calumniam facientibus" (ad., c. 99, lib. IV)<sup>245</sup>.
- d) "Quod iudicium episcopi sicut testimonium irretractabile sit, et quod in omni negotio ad ipsum appellari possit" (ad., c. 13, lib. V)<sup>246</sup>.
- e) "Quod anathema sit qui dat et qui accipit res ecclesiasticas praeter voluntatem episcopi vel ejus missi" (ad., c. 44, lib. VII)<sup>247</sup>.

Respecto de las relaciones con los otros prelados y súbditos :

- a) "Qui alienam plebem invadit debet carere propria" (ad., c. 26, lib. IV)<sup>248</sup>.
- b) "Ne episcopus a subditis suis aliquid praeter statuta exigere audeat" (ad., c. 89, lib. IV)<sup>249</sup>.
- c) "Qualiter se debeant habere subditi adversus inimicos episcopi" (ad., c. 95, lib. IV)<sup>250</sup>.
- d) "Ut nemo fidelis et maxime clerici absque proprii episcopi licentia agere praesumant" (ad., c. 97, lib. IV)<sup>251</sup>.